2.3 Sínodos de Núñez de Novoa (1328), Pérez de Noya (1363) y Pascual García (1385)

En el siglo XIV se halla referencia documental del sínodo de Gonzalo Núñez de Novoa (1319-1332), celebrado el 24 de marzo de 1328. El motivo fue el traslado notarial que hubo de realizar el notario apostólico y canónigo auriense Alfonso Lorenzo, el canciller episcopal Alfonso Viviani, también canónigo, y el notario público de la ciudad Miguel Pérez, a causa de no haber hallado el abad de Celanova en el archivo del monasterio el diploma que acreditaba su nombramiento como vice-arciano, desde el tiempo del obispo Lorenzo Hispano. Al momento de la concesión, se crearon tres ejemplares: uno para el metropolitano bracarense, otro para el obispo auriense y otro para el abad. Por eso, a partir del documento custodiado en la catedral se hace copia notarial para que en adelante el abad

pueda cumplir con su deber de publicarla en sínodo⁴⁷. El documento original recoge así la demanda dirigida al abad de Celanova:

predictus dominus episcopus requisivit religiosum uirum domnum Johannem Petri, abbatem monasterii Cellenoue, tunc presentem cum quibusdam monachis sui monasterii, ut faceret publicari in plena sinodo litteram seu instrumentum per alphabetum diuisum quod habebat cum ecclesia Auriensis super iuridicione et potestate abbatibus Cellenoue per episcopum et capitulum ecclesie Auriensis concessa prout quolibet anno in plena sinodo publicare tenetur. Et tunc dictus abbas respondit quod uerum erat quod ipse et alii abbates qui pro tempore erant in dicto monasterio tenentur deferre annuatim dictum instrumentum seu litteram ad sinodum et ipsum in presencia omnium publicare, sed dixit quod non habebat dictum instrumentum, et iam ipsum diligenter quesierat per se et per alios in thesauro dicti monasterii et aliby (sic) et quod illud non inuenerat nec poterat habere, et de hoc prestat ad sancta Dei euangelia corporaliter iuramentum, quo prestito peccit humiliter a dicto domino episcopo ut suam litteram cum littera eiusdem abbatis amissa per alphabetum diuisam, quam dictus dominus episcopus pro manibus habebat, publicari faceret et transumptum eiusdem per nos, supradictis notariis, mandari faceret cum signis nostris et ad hoc nobis suam auctoritatem prestaret ut dictum transumptum penes suum monasterium haberet et ipsum annuatim ad dictam sinodum deferret et prout tenetur ibi, in conspectu omnium, publicare⁴⁸.

Como testigos de la copia hecha para el abad de Celanova – actum in ecclesie Auriense, ubi dicta sinodus celebratur, die et era predictis –, figuran el deán Vasco Pérez y el cabildo auriense, los abades Domingo Yáñez de Ribas de Sil, Arias Fernández de Santa Cristina, Lorenzo Pérez de San Clodio; los priores Juan Viviani de Xunqueira de Ambía, Juan Gonzalo de Grou, Lorenzo Rodrigo de Porqueira, Juan Yáñez de San Pedro de Rocas, Gonzalo Pérez de Santa Comba de Naves; los rectores de las iglesias como Pedro Menéndez de A Touza, Martín Domínguez de Piñeiro, Juan Tibaldo de Santiago de Allariz, Martín Martínez de Cudeiro, y otros muchos rectores y clérigos presentes en el sínodo⁴⁹. Desde el punto de vista de la sigilografía, el documento reviste también cierto interés por conservar cuatro sellos: el del obispo Gonzalo Núñez de Novoa, el del abad de Celanova, el del monasterio de San Salvador de Celanova y el del cabildo auriense, colgados de cordones de lino teñido de rojo⁵⁰.